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Abstrakt

Diplomová práce Hercova důvěra v sebe a v ostatní pojednává o vývoji

sebedůvěry v průběhu studia oboru Herectví činoherního divadla

na Divadelní fakultě Akademie múzických umění v Praze. Počínaje situací,

kdy byl člověk přijat ke studiu až po okamžik, kdy reprízuje absolventské

inscenace ve školním divadle Disk. Zabývá se problémy jako jsou

sebevědomí, sebekontrola, vztah jedince k vlastnímu tělu

či zablokování se a reflektuje změny pozorované během osmi semestrů

na DAMU. Analyzuje procesy, které vedly k hereckému osvobození se

a popisuje práci na čtyřech postavách vytvořených během studia. Součástí

diplomové práce je také zamyšlení nad tím, jak může kritika a zpětná

vazba ovlivňovat psychické rozpoložení a motivaci k práci.

Abstract

The thesis The Actor´s self-confidence and confidence in other elements

of the creative process is focused on the development of self-confidence

in the course of study of Acting of Dramatic Theatre at the Theatre Faculty

of the Academy of Performing Arts in Prague. This process is observed

and described starting from entering university until the graduation drama

productions on the stage of the student theatre Disk. The topics

of self-assurance, self-control, body language, feelings of inhibition

are dealt with and relevant changes experienced and observed during

8 terms at university are reflected. The process leading to the release

of tension while acting is analysed and the work and study of 4 staged

drama characters is presented. The impact of theatre reviews

and of offered feedback that can influence the actor´s frame of mind

and work motivation is also considered and analysed.
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Úvod

Důvěra hraje v životě herce zásadní rol i . Pokud nevěří sobě,

textu, či tvůrčímu týmu (v čele s režisérem a dramaturgem),

nemůže dle mého názoru vykonávat svou práci plnohodnotně.

V mé diplomové prác i se budu zabývat t ím, jak mě tyto

skutečnosti ovl ivňovaly (nejen) během studia na DAMU .

Důvěra herce v sebe sama je jedno z kl íčových témat, kterým

se zabývám v podstatě od chví le, kdy jsem poprvé vkroči la

na akademickou půdu Divadelní fakulty Akademie múzických

umění v Praze . Z devatenácti letého děvčete, které hned

po maturitě přiš lo z Moravy do hlavního města, se během čtyř

let stala žena, která toho (nejen) o sobě hodně zj ist i la.

A leckdy to nebylo nic příjemného.

Myslím si, že málokdo z nás si před nástupem na DAMU

skutečně uvědomil, co ho čeká. Samozřejmě, spousta z nás

v té době znala studenty či absolventy herectví, a le střet

s real itou byl pro většinu z nás, troufnu si ř íct, víc než

překvapivý.

Téma mé diplomové práce jsem nezvol i la náhodou. Když se

totiž ohlédnu a promítnu si nejzásadnější i nejsyrovější

zážitky a zkušenosti, které jsem během svého

vysokoškolského studia získala, většina z nich měla souvislost

právě se ztrácením a (znovu)nabýváním důvěry.

V sebe, v okol í, ale třeba i v text.
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Seznámení s DAMU

Když se někdo ve Vašem okol í dozví, že se z vás po

prázdninách stane plnohodnotný ‘damák’, sesype se na vás

spousta zaručených ‘na to se připrav’ rad a zkušeností.

- První semestr tě naprosto rozeberou .

- To není ani tak škola o divadle, jako o večírcích .

- Jee, to skvěle zhubneš, tam je spousta pohybu .

- Uvědomuješ si, jak se ve skutečnosti získávaj í role? Zvlášť

když js i holka?

Člověku z toho jde hlava kolem a to ještě ani poprvé

nenavštívi l Poněšice. Ale na to, co ve škole skutečně zažije,

ho nikdo připravit nemůže.

Dovolím si c itovat z Deníku Jarmily Horákové . Byla

studentkou konzervatoře, ale mysl ím si, že ačkol iv své

studium herectví započala v roce 1922, měla velmi podobné

pocity jako já v roce 2016.

„Jarka se snaží postihnout i nějak kořen a podstatu této školy.

Šla s radostnou odevzdaností do rukou l idí, kteří patrně

nebudou míti j iného úmyslu, než j i přibl íž it j í samé.

Programová slova a mnohomluvnost prvních přednášek

nejprve uspokojuj í. Zdá se j í, že je tu nesmírnost látky,

nezměrnost pracovní vůle, takové bohatství, že se ho celého

těžko někdy zmocní. Je to pocit chaosu a Jarka j ím chce

proniknout. Chce se jej osvoj it. Chce býti jeho nadvládným

pánem.“1

1 FREJKA, J. Deník Jarmily Horákové, Praha 1940: 103.
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Jenomže jak to často na začátku nové životní etapy bývá,

člověk může mít pří l iš ‘velké oči ’ . Chtěl by zvládat vše, být

ve všem nej lepší, přece si místo na fakultě musí obháj it, když

se dostal mezi pouhých dvanáct l idí, kteří byl i do ročníku

přijati.

Na mě osobně to zapůsobi lo tak, že jsem se zablokovala.

S počátkem výuky jsem ztrati la bezprostřednost, která mi,

dle slov mých pedagogů, pomohla uspět u přij ímacího řízení.

„Chápu váš strach – jenže toho se musíte zbavit. Takhle by to

nešlo. Bejval jste j inej, úplně j inej. Překonat tu zakřiknutost.

Tak se, sakra, nebojte to prolomit. Musíte! “2

Měla jsem pocit, že musím všem (a hlavně sobě) dokazovat,

že jsem na škole právem, že chci pracovat. Tím spíš, že jsem

na DAMU přišla jako tabula rasa – neměla jsem žádné herecké

vzdělání, ani jsem nikdy nechodila do dramatického kroužku.

Patrně jsem přišla o vnitřní j istotu, kterou jsem dříve měla

a začala se až přehnaně negativně sebehodnotit.3

„Nyní se nepoznávám. Jindy tak dobře jsem sebe znala a sobě

rozuměla, ale nyní −“4

To mi připomíná také slova Jiř ího Šípka , která možná souvisej í

s t ím, co pro mě v začátcích bylo tak novým a znej išťuj íc ím.

2 PEŠEK, L. Tvář bez masky (Skutečnost a sen), Praha 1977: 23.

3 „Sebehodnocení je jádrem jáství, pokud jím cítíme a prožíváme stav,

že posuzujeme a oceňujeme své vlastní já. Sebehodnocení má dva póly:

spokojenost a nespokojenost se sebou. Prožíváme je také jako větší nebo menší

sebedůvěru, větší nebo menší sebevědomí.“ (SMÉKAL, V. Pozvání do psychologie

osobnosti: člověk v zrcadlení [i.e. zrcadle] vědomí a jednání, Brno 2009: 353.

4 FREJKA, J. Deník Jarmily Horákové, Praha 1940: 50.
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„Herec si pohrává s identitou. Bez ní psychologicky vzato

nelze existovat, ona je výchozím bodem. Ten ovšem není

pevně a jednou provždy dán. “5

Možná jsem to zkrátka neočekávala. Otázka, zda se něco

takového vůbec očekávat dá.6

Když se podívám zpětně, dochází mi, že jsem si v tu chví l i asi

potřebovala uvědomit, že je v pořádku začínat z j iného

výchozího bodu než mí spolužáci. Že je normální dělat chyby.

A že není nutné se samou snahou dohnat do stavu, kdy musím

brát tř i týdny v kuse antibiotika.

V určitých chví l ích pro mě bylo frustruj íc í vnímat, že na

některé pedagogy může můj způsob práce působit jako

polovičatý. Jako bych byla myšlenkami j inde, nejela naplno.

Jako by se mi nechtělo na zkoušce hrát na sto procent

a záměrně jsem si udržovala odstup.

Ještě víc mě ale trápí to, že toto nedorozumění patrně trvalo

po celou dobu mého působení na DAMU. Protože (z mého úhlu

pohledu, který není a nemůže být objektivní) nedošlo

k jasnému pojmenování situace.

Přála jsem si naplnit očekávání a připomínky pedagogů,

režisérů. Ale v počátcích studia jsem byla natol ik zmatená ,

5 ŠÍPEK, J. Psychologické souvislosti scénické tvorby, Praha 2010: 120.

6 Museli jsme se zkrátka adaptovat, přičemž tento termín se dá definovat

následovně: „Objektivní adaptace je nejčastěji posuzována podle toho, jak zdařile

je člověk zabydlen, zakotven, zakořeněn ve světě své rodiny, ve světě lidí a ve

světě práce. Subjektivní adaptace vyjadřuje, jak se člověk v uvedených

vztahových oblastech života cítí spokojený a šťastný, nebo zda prožívá napětí,

neklid, úzkost, nespokojenost.“ (SMÉKAL, V. Pozvání do psychologie osobnosti:


[…]


5S Thomasem Ostermeierem během workshopu na DAMU.

Foto: Aminata Keita.
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Během práce s t ímto režisérem jsem měla, nevím proč

konkrétně , pocit absolutní svobody a otevřenosti.

V průběhu workshopu jsem se smála, plakala i objevovala.

Těžko se to popisuje, ale měla jsem dojem, jako bych se

každou minutou posouvala dál , naprosto jsem věři la všemu,

co jsem udělala . Měla jsem potřebu to Thomasi Ostermeierovi

ř íct, ještě jednou mu poděkovat . Byla jsem si vědoma, že to

byly jedny z chvi l , které se dlouho nemusí opakovat. Možná

nikdy. A že tento workshop byl jednou z nejvíce fascinuj íc ích

zkušeností , které jsem během studia na DAMU zaži la.

Chvíl i jsme si povídal i a Thomas Ostermeier mi řekl prostou

větu, která mě i dnes, po víc jak roce, dovede

povzbudit - „You were very good today.“

Podle mě ale ne jsem typ člověka, který potřebuje být

permanentně pozit ivně hodnocen , aby efektivně pracoval.

Ani si nemysl ím, že pouze pochvala je zdravá forma motivace.

Spíš se snažím zapamatovat si okamžiky, které mě utvrdí

v tom, že jsem (aspoň v téhle chví l i) na správné cestě. Které

posí l í mou důvěru v sebe a v práci, kterou dělám. Podobným

‘nakopnutím’ pro mě bylo i získání malé f i lmové role, kterému

jsem se věnovala v mé postupové práci.

V průběhu let jsem se setkala i s hodnoceními, která byla

vyřčena jen aby řeč nestála . A jsem toho názoru, že slepá

chvála může mít v důsledku podobně nepříznivý dopad jako

nepodložená negativní zpětná vazba. Nevnímám za správné

to, když někdo falešně chvál í jen kvůl i tomu, aby podpoři l .

Je- l i někdo pozit ivně hodnocen, aniž by si to zaslouži l , může

ho to z dlouhodobějšího hlediska brzdit ve vývoj i.
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Může zlenivět, usnout na vavřínech, nevěnovat se svému

rozvoj i tak, jak by ve skutečnosti mohl.

Co se týká pro mě nepříznivé zpětné vazby, věřím, že už jsem

se nauči la j i f i l trovat . Že dá- l i mi někdo negativní připomínku,

která je ale zároveň konstruktivní, dokážu se z ní poučit.

A že pokud někdo jen řekne, že jsem hrála příšerně,

nepřipouštím si to k sobě. Člověk se nikdy nemůže zavděčit

všem. Pokud krit ik nedokáže říct alespoň jednu konkrétní věc,

která se mu nel íbi la, nenechám se t ím rozhodit. Neříkám,

že mě zlá slova někdy nezabol í. Nebo že nemám tendenci se

urazit a být nepříjemná na všechny okolo. Mysl ím si ale,

že už jsem daleko odolnější než při mých hereckých začátcích.

Zocelená.

Možná k tomu přispělo i to, že jsem nějakou negativní

(ale díkybohu i pozit ivní) krit iku slyšela vícekrát.

A je to naprosto přirozené, člověk se učí, zkouší, dělá chyby.

A tak jsem si každou výtku přestala brát osobně.

Protože ne vždy je vyřčena proto, aby se mě dotkla.

Například když jsem si na jednom z prvních tréninků

od docenta Packa vyslechla, jak těžkou mám spodní část těla

(velmi mírně řečeno), vnitřně mě to popudilo. S postupem

času jsem ale přiš la na to, že Martin Pacek je v první řadě

vynikaj íc í choreograf a pedagog. A že pokud během hodiny

někoho pošle do patřičných mezí či poněkud expl ic itně

pojmenuje část studentova těla, není to osobní útok.

V hereckém (a celkově uměleckém) světě je zkrátka člověk

tak často a tak intenzivně zkoumán a hodnocen, že si (hlavně

kvůl i sobě) nemůže dovol it být vztahovačný.
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„Tlustou kůži si musíme nechat narůst. Jako se tvoří typické

mozoly při rukodělných činnostech, tak se nám bude měnit

úhel pohledu. Určitá tvrdost povrchu pro nás bude časem

normální. Cí lem však není mít pověstnou hroší kůži.

To by znamenalo, že se nás už vůbec nic nemůže dotknout. “26

26 RÖHR, H. Nedostatečný pocit vlastní hodnoty, Praha 2013: 110.
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Závěr

Během psaní této práce jsem si zrekapitulovala spoustu

zážitků, oživi la mnoho vzpomínek, které se ke studiu na DAMU

vážou. Usmívala jsem se, doj ímala (mávám Vám nahoru,

drahý Pavlatáto!) . Zjist i la jsem, že si pamatuji texty

z prvního ročníku, pořád neumím stojku j inak než o zeď, že mi

tenkrát tu podprsenku z šatny opravdu někdo ukradl a že ty

j izvy na kolenou už asi nezmizí (připomínka mého

legendárního pádu během jednoho školního workshopu ).

Dnes už věřím, že ať už mé kroky v budoucnu povedou

kamkoliv, DAMU byla skvělá volba.

Věřím, že mi ze života nezmizí báječní l idé, se kterými mě

škola propoj i la.

Věřím, že kdybych někdy potřebovala poradit, mohu se

vrátit do Karlovy ul ice.

Věřím, že dokážu podle poslechu poznat spoustu oper

a symfoni í (díky, pane Franzi!).

Věřím, že každý posluchač herectví zažije během studia

spoustu emotivních chvi l a dlouhých nocí v černých učebnách.

Věřím, že naše podpisy v šatně budou ještě nějakou dobu

zdobit strop.

Věřím si.

„Sbohem, ale neznamená to vůbec nic. “27

27 Slova Michala Pavlaty, kterými se se mnou rozloučil během posledního kola

přijímacího řízení.
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