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Už od prvního ročníku bylo na studentce herectví Anně Randárové sympatické
pozorné reflektování všeho, co se dělo ve škole a jak se to odráželo v jejím nitru.
Téma předložené práce je tak vcelku logickým vyústěním. Samozřejmě důvěra v sebe
je důležitá pro každého, nejen pro herce. U herce je ovšem podstatná i vzhledem
k tomu, že není mnoho objektivních měřítek úspěchu v jeho, tedy hercově práci.
Důvěra v sebe sama je tedy klíčová. Ve svých úvahách autorka využívá i řešení těchto
trápení například u Jarmily Horákové, jak je to zachycené v jejím Deníku.

Zajímavá je dále také kapitola ´Sebekontrola´, kde se autorka snaží propojovat
vnímání svého nitra a souběžně svého těla. Chápe, že hledaná sebedůvěra musí
směřovat k dovednosti propojení těchto dvou pólů.

Podstatné jsou kapitoly věnované práci na několika hereckých postavách. A tady se
otevírá druhé zásadní téma v herecké práci, totiž být schopen důvěry v ostatní
herecké partnery a v celý tvůrčí kolektiv. Na konkrétních situacích studentka ukazuje,
jak se s tím snažila vypořádat a upevnit sama sebe v oněch vztazích s okolím.

Dále i kapitola ´Kritika, hodnocení, zpětná vazba´ se k tématu práce vhodně váže. Chci
také zdůraznit, jak dobře využila setkání s Thomasem Ostermeierem (při workshopu
na DAMU). Výsledkem všeho je uvažování o stálém vyvažování pozitivního hodnocení
výsledků herecké tvorby a vedle toho i podložené kritiky. Což je ovšem samo o sobě
uměním …

Konstatuji, že to vše je podáno čtivě, přesvědčivě, psychologicky podloženě. Chválím
také využívání literárních zdrojů a pečlivou citaci zdrojů.

Anna Randárová při přípravě své diplomové práce pilně konzultovala, vnímavě
reagovala na všechny připomínky a dokazovala tím, že důvěry je hodna.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.
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